due decisioni attribuite all'imperatore Diocleziano. Le fonti principali sulla *laesio enormis* (come fu anche chiamata in seguito) sono C. 4,44,2 e C. 4,44,8²⁹.

Ecco il primo testo:

C. 4,44,2 (*Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Aurelio Lupo a. 285*): *Rem maioris pretii si tu vel pater tuus minoris pretii distraxit, humanum est, ut vel pretium tu restituente emptoribus fundum venditum recipias auctoritate intercedente iudicis, vel, si emptor elegerit, quod deest iusto pretio recipies. Minus autem pretium esse videtur, si nec dimidia pars veri pretii soluta sit.*

Questo rescritto rivolto ad Aurelio Lupo contiene la regola secondo cui per il *venditor* (Aurelio o suo padre) che abbia venduto a un prezzo inferiore una cosa di maggior valore è umano chiedere la restituzione della *res* se il prezzo non ammonta almeno alla metà del suo valore di mercato (quando il prezzo è considerato basso), al momento della conclusione del contratto; oppure, se il compratore lo preferisce, è altresì possibile per il venditore ricevere la differenza fino al giusto prezzo (*iusto pretio*). L'*emptor*, quindi, poteva anche tramite *facultas alternativa* compensare la differenza del prezzo fino al *verum rei pretium* e in tal caso il contratto sarebbe rimasto valido.

Concentriamoci ora su C. 4,44,8:

C. 4,44,8 (*Idem et CC. Aureliae Eudoiae a. 293*): *Si voluntate tua fundum tuum filius tuus venundedit, dolus ex calliditate atque insidiis emptoris argui debet vel metus mortis vel cruciatus corporis imminens detegi, ne habeatur rata venditio. Hoc enim solum, quod paulo³⁰ minori pretio fundum venundatum significas, ad rescindendam emptionem invalidum est. Quod videlicet si contractus emptionis atque venditionis cogitasses substantiam et quod emptor viliori comparandi, venditor cariori distrahendi votum gerentes ad hunc contractum accedant vixque post multas contentiones,*

²⁹ Sulle costituzioni e sullo sviluppo dell'istituto, v. R. CARDILLI, *Alcune osservazioni su leges epiclassiche e interpretatio: a margine di Impp. Dioc. et Maxim. C. 4,44, 2 e C. 4,44,8*, in *Acta Universitatis Szegediensis. Acta juridica et politica. Tanulmányok Molnár Imre 70. Zuel. Studi in onore di Imre Molnár* 65, 2004, 115-145; A. GREBIENIOW, *La laesio enormis e la stabilità contrattuale*, in *RIDA*, 61, 2014, 195-216; M.V. BRAMANTE, 'Statutum de rebus venalibus'. *Contributo allo studio dell'edictum de pretiis di Diocleziano*, Napoli, 2019; P. LAMBRINI, *Le norme di diritto privato: i contratti e la rescissione per lesione enorme*, in *Diocleziano: la frontiera giuridica dell'impero*, a cura di W. ECK e S. PULLATTI, Pavia, 2018, 116 ss.; EAD., *C. 4.44.2 e 8: rescissione per lesione enorme o 'restitutio in integrum propter aetatem'?*, in *QLSD*, 8, 2018, 290 ss.; EAD., *Autonomia privata e storia della rescissione per lesione*, Napoli, 2021, 11 ss.